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RENDI I DITES

Projektvendim_“Pér shqyrtimin e denoncimit té Organizatés Qéndresa Qytetare,

ndaj zotit Fatmir Juka, Drejtor i Galerisé sé Arteve Shkodér, zotit Xhemal Bushati,

kandidati pér kryetar i Bashkisé Shkodér dhe Partisé Demokratike, pér shkelje

administrative né kuadér té fushatés zgjedhore, pér zgjedhjet e pjesshme pér

kryetar bashkie té datés 6 Mars 2022,

PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi

2.Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, znj. M. Koja, znj. P.Docaj
Parti Politike: PD (z. Marash Logu)

Té tjeré:

1. Qéndresa Qytetare: Z.. Rigels Xhemollari, znj. Teisa Kurti
2. KRIK

Z. 1. Celibashi: Mirédita, fillojmé seancén publike pér shqyrtimin e c¢éshtjeve si
vijon: kemi projektvendimin “Pér plotésimin e vakancés né Késhillin ¢ Bashkisé
Koitge;

Kemi shpalljen e vendimit pas shqyrtimit t€ denoncimit t€ Organizatés Qé&ndresa
Qytetare ndaj kandidatit pér Kryetar Bashkie Rrogozhiné, Ministrit t€ Shtetit pér
Rindértimin dhe deputetit t€ Partisé Socialiste zotit Etjen Xhafaj;

Pika e treté, ka té b&jé me shqyrtimin e denoncimit t€ Organizatés Qéndresa Qytetare
ndaj zotit Fatmir Juka, Drejtor i Galerisé sé¢ Arteve Shkodér, zotit Xhemal Bushati,
kandidat pér kryetar i Bashkisé Shkodér nga Partia Demokratike, pér shkelje
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administrative né kuadér té fushatés zgjedhore, pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar
bashkie t€ datés 6 Mars 2022;

Pika e katért, shqyrtimi i denoncimit, po té organizatés Qéndresa Qytetare ndaj
zonjés Eriselda Sefa, kandidate pér kryetare t€ Bashkis€ Lushnje, zotit Haki Cako
Drejtor i Agjencisé Kombétare t€ Mbrojtjes Civile si dhe subjektit zgjedhor Partia
Socialiste, pér shkelje administrative né kuadér t€ fushatés zgjedhore, pér zgjedhjet
e pjesshme pér kryetar bashkie t€ datés 6 Mars 2022;

Pika e pesté, shqyrtimi i denoncimit té organizaté€s Qéndresa Qytetare ndaj zonjés
Majlinda Angoni, kandidate pér kryetar t&€ Bashkisé Shkodér, zotit Haki Cako,
Drejtor 1 Agjensis€ Kombétare t&€ Mbrojtjes Civile dhe subjektit zgjedhor Partia
Socialiste e Shqipérisé, po pér shkelje administrative né kuadér té fushatés
zgjedhore, pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie t€ datés 6 Mars 2022;

Pika e fundit shqyrtimi i denoncimit té organizatés Qéndresa Qytetare ndaj zonjés
Majlinda Angoni, kandidate pér kryetare té€ Bashkisé Shkodér, gendrés shéndetésore
Rrethina, ambulanca Dobrag¢, zonjés Edona Tafa dhe subjektit zgjedhor Partia
Socialiste, pér shkelje administrative né kuadér té fushatés zgjedhore, pér zgjedhjet
e pjesshme pér kryetar bashkie té datés 6 Mars 2022.

Atéheré fillojmé me pikén e paré t€ rendit té dités q€ ka t& bgjé. ..
Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Pér proceduré zoti Komisioner!
Z. I. Celibashi: Po zoti Marash!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit zoti Komisioner, do t€ kérkoja nga
ana juaj me mirékuptim, duke qené dhe pér shkakun se kjo mbledhje u shty pak
jashté orarit, si piké e paré e rendit té€ dités té ishte, shqyrtimi i denoncimit té
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Organizatés Qéndresa Qytetare ndaj zotit Fatmir Juka, zotit Xhemal Bushati dhe
Partisé Demokratike. Mé& pas t€ vijoni me pikat e tjera té rendit té dités, pér t€ cilat
besoj nuk do té jeté e nevojshme qé té keté prezencé nga ana joné si subjekt politik,

faleminderit!

Z. I. Celibashi: Miré, dakord! Atéheré, shqyrtojmé si piké t€ paré té rendit t€ dités
denoncimin e Organizatés Qéndresa Qytetare, ndaj zotit Fatmir Juka, Drejtor 1
Galerisé sé Arteve Shkodér, zotit Xhemal Bushati, kandidat pér kryetar i Bashkisé
Shkodér nga Partia Demokratike. Hapim seancén pér shqyrtim. Prezent
pérfagésuesit e Organizatés Qéndresa Qytetare, faleminderit pér prezencén!
Pérfagésues té zotit Fatmir Juka? Nuk ka! Nga galeria? Nuk ka! E keni béré
njoftimin? Dakord! Pér zotin Xhemal Bushati, do ta pérfagésoni ju? Atéheré,
kandidati i Partisé Demokratike pér kryetar té Bashkis¢ Shkodér, né zgjedhjet € 6
Marsit 2022 do té pérfagésohet nga pérfagésuesi i Partisé Demokratike né KQZ, zoti
Marash Logu! I japim fjalén pérfagésuesve té€ Qéndresés pér té prezantuar

pretendimet e tyre né lidhje me kété denoncim, faleminderit!

Znj. T. Kurti: Faleminderit i nderuar! Qéndresa Qytetare me denoncimin me nr.
3691 ID ka denoncuar aktivitetin e datés 23.02.2022 t€ kandidatit pér kryetar bashkie
t& Partisé Demokratike, zotit Xhemal Bushati i cili ka vizituar Galering€ e Arteve né
Shkodér. Né& vijim té shkresave qé na jané pércjellé dhe t€ pérgjigjeve qé jemi njohur:
Sé pari, ky aktivitet vien né njé kohé qé pérkon me fushatén zgjedhore né referim té
Vendimit nr. 2 pika 2 i Komisionit Rregullator. Kohé e cila kérkon kujdes té shtuar
nga ana e institucioneve publike né pjesémarrjen e tyre né aktivitete me karakter
publik dhe jo vetém. Né referim té Kodit Zgjedhor, neni 91, parashikon né ményre

eskplicite se nuk mund t& pérdoren ose t€ vihen né mbéshtetje t&€ kandidatéve, t€
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partive politike ose té koalicioneve né zgjedhje, burime té organeve apo enteve
publike né nivel gendror ose vendor. Me “burime” nuk pérkufizohen vetém burimet
fizike, por dhe burimet njerézore té€ institucioneve. Pérdorimi ose vénia né
mbéshtetje t&€ kandidatéve, subjekteve zgjedhore, e burimeve té organeve apo enteve
publike favorizon kété t& fundit duke démtuar procesin demokratik té zgjedhjeve dhe
konkurrencén e lir€ dhe t€ pastér.

S€ dyti, zoti Juka né shkresén e tij pretendon se nuk ka patur dijeni pér vizitén e
kandidatit Bushati dhe ¢ ka konsideruar si njé qytetar té zakonshém, por kjo
kundérshtohet nga provat dhe faktet e administruara pér kété denoncim. Ky takim
&shté publikuar edhe né median lokale “Star Plus Tv” ku shihet se zoti Juka
shogéron kandidatin dhe pozon para kamerave i pa shqetésuar edhe pse pas marrjes
dijeni se zoti Bushati ndodhej né Galeriné e Arteve pér qéllime elektorale.
Rrjedhimisht, ai kishte detyrimin ta ndalonte aktivitetin dhe t€ mos e shoqéronte
kandidatin né€ daljen publike.

S€ treti, né referim t€ nenit 6 pika 3, “Punonjésit t€ administratés shtetérore, gjaté
orarit zyrtar t€ punés dhe brenda mjediseve té institucioneve shtetérore, 1 ndalohet
¢do lloj pjesémarrjeje né€ veprimtari me karakter politik..”, si¢ éshté edhe ky aktivitet
i zotit Bushati i cili gjendej né Galeriné e Arteve vetém né kuadér t€ premtimeve
elektorale qé ai ka dhéné. Po ashtu, pér sa i pérket raportimit, nga kérkimet né fagen
zyrtare ky aktivitet nuk rezulton t€ jeté i raportuar. N& konkluzion, pasi jemi njohur
me pérgjigjet e zotit Fatmir Juka, ky i fundit nuk ka paraqitur asnjé fakt apo prové
té ligjshme e cila vérteton se né kété aktivitet publik nuk jané pérdorur burime té
organeve apo enteve publike dhe palét e denoncuara nuk jané né shkelje t€ nenit 92.
Zoti Xhemal Bushati, sic shihet qarté nga provat e paraqitura, ka kryer njé takim
elektoral né ambientet e Galerisé sé Arteve Shkodér, duke shkelur késhtu

parashikimet e Kodit Zgjedhor. Prové pér kété jané edhe fotot e videot e postuara
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nga palét, por edhe nga televizioni lokal. Pér sa mé sipér, kérkojmé: konstatimin e
shkeljeve nga ana e Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve dhe marrjen e masave
administrative bazuar n€ nenin 171 dhe 172 t€ Kodit Zgjedhor dhe nenin 10 té
Vendimit nr. 9 t&€ Komisionit Rregullator, ndaj Drejtorit té Galeris€ sé Arteve zotit
Fatmir Juka, ndaj subjektit zgjedhor Partia Demokratike e Shqipérisé dhe kandidatit

zotit Xhemal Bushati, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit, i japim fjalén zotit Marash Logu, si pérfaqésues 1

kandidatit, por né mirébesim, do t€ sillni dhe autorizimin pérkatés.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Dhe i subjektit t€ Partisé Demokratike té
Shqipérisé.

Z. I. Celibashi: Ju keni té drejté té flisni dhe si pérfagésues i Partis€ Demokratike,
pa diskutim, por megenése kérkuat té pérfagésoni edhe kandidatin, né kété cilési dhe
mund té flisni, por duhet té sillni njé autorizim, né mirébesim po pér proceduré

duhet!
Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Patjetér!
Z. 1. Celibashi: Mir€ vazhdojmé, fjala éshté pér ju!

Z. M. Logu, pérfagqésues i PD-sé: Faleminderit zoti Komisioner! S€ pari sinqerisht
déshiroj té pérgézoj Organizatén Qéndresa Qytetare, pér njé€ puné té béré qofté gjate
zgjedhjeve parlamentare té 25 Prillit 2021, por edhe gjaté zgjedhjeve té pjesshme

vendore té€ 6 Marsit 2022, né monitorimin e veprimtarisé s€ instuticioneve publike,
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partive politike dhe kandidatéve té tyre n€ zgjedhje. Sigurisht g€ né€ vitin 2020 kur u
béné ndryshimet né€ Kodin Zgjedhor, subjektet politike, apo partité politike kishin
parasysh faktin q¢ mundésité e instuticioneve publike, por dhe té partive pér té
monitoruar, apo mbikqyrur veprimtariné e instuticioneve, kandidatéve, apo té
partive politike ishin té kufizuar. N& kété kuptim organizatat e shoqérisé civile, pra
organizatat jo fitimprurése kishin dhe kané njé rol thelbésor. Rol qé si pérfagésues i
subjektit politik Partia Demokratike e Shqipéris€, sigurisht gé e vlerésojmé. Ky
vlerésim éshté i dyfishté pér Qéndresén Qytetare, ndoshta éshté pér ta théné. Uné
kam pas mundési para se t€ angazhohesha né politiké, té€ jem dhe veté njé nga njerézit
qé€ jam angazhuar si késhilltar ligjor prané Qéndresés Qytetare. Né kété kuptim shoh
me kénaqési njé aktivitet té shtuar pér sa i pérket garantimit té standarteve té
zgjedhjeve t€ lira dhe t€ ndershme. Théné kété zoti Komisioner, e vérteta éshté qé
mendoj se né rastin konkret, miqt€ e mi té Qéndresés Qytetare gabohen né
interpretimin e fakteve dhe rrethanave té céshtjes, ashtu si¢ gabohen edhe né
interpretimin e ligjit. S€ pari, zoti Xhemal Bushati nuk éshté njé kandidat i importuar
nga ndonjé qytet tjetér. Eshté njé qytetar qé vjen nga njé familje e madhe shkodrane,
familja e Bushatllinjéve, té cilét besoj e dini g€ té gjithé e njohin pér shkak té
njohurive né histori. Eshté njé qytetar qé ka jetuar gjithé jetén e tij né Shkodér me
nj€ sipérmarrje dhe aktivitet té suksesshém né botén e biznesit. Nga viti 2007 deri
né€ vitin 2019 ka gené anétar i Ké&shillit Bashkiak Shkodér. Nga viti 2015 deri né
2019 ka gené dhe kryetar i Késhillit Bashkiak Shkodér. Sigurisht pér shkak té
aktivitetit té tij, pér shkak té sipérmarrjeve té€ tij, por dhe pér shkak té funksioneve
qé€ ai ka mbajtur né administratén vendore t€ Bashkisé Shkodér ka lidhjet, njohjet,
kontaktet e tij me qytetarét e tjeré t€ nderuar té qytetit t&€ Shkodrés. Gjithashtu dhe
me pérfagésues t€ instuticioneve publike si¢ besoj €shté dhe rasti 1 zotit Juka, 1 cili

me aq sa uné kam informacion €shté po ashtu nj€ njeri i nderuar g€ kryen me
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devotshméri punén e tij si drejtor i Galerisé sé Arteve né Shkodér. Tani pse nuk ka
shkelje, zoti Komisioner né kété 1loj ¢éshtjeje. E para, miqt€ e mi t€ Qéndresés
Qytetare, ndoshta nuk e dijné, g€ Galeria e Arteve €shté njé instuticion publik q¢€ ka
varési nga Ministria e Kulturés. Ministria e Kulturés nga e cila emérohet edhe zoti
Juka, besoj se askush nuk ka dyshimin pér drejtimin politik t€ késaj ministrie. Pra,
afér mendsh do t€ ishte shumé e ¢uditshme né fakt, surprizuese qé njé drejtues
instuticioni qé éshté né varési té Ministris€é s€ Kulturés, qé drejtohet nga njé
pérfaqésuese e larté ¢ Partisé Socialiste, t€ vihet ai veté, apo t€ veré instuticionin e
tij n€ mbéshtetje té kandidatit t€ Partisé Demokratike. Nuk besoj se ka pasur ndonjé
heré rast t€ ngjashém. Do té ishte e kuptueshme né fakt, né qofté se ky instuticion
do té ishte né varési t€ Bashkisé Shkodér. Por né rastin specifik edhe né Bashkiné
Shkodér patém njé situaté ku kryetarja e bashkisé mbéshteste kandidatin e Shtépisé
s€ Liris€, kjo publikisht. Pra, zoti Xhemal Bushati nga piképamja instuticionale,
qofté té€ instuticioneve vendore, qofté atyre qgendrore, nuk ka pas asnjé lloj
mbéshtetje, t€ hapur, té fshehté, t€ nénkuptuar dhe aq mé pak qé té viheshin
instuticione, apo drejtues t€ tyre né dispozicionin e tij. Galeria e Arteve, zoti
Komisioner nuk &shté si shkolla, nuk éshté si spitali, nuk éshté si instuticionet ¢ tjera
qé ti shkon se ke njé puné té€ posagme. Psh, ¢faré do njé kandidat i njé partie politike
né njé shkollé? Shkon vetém né qofté se ka njé aktivitet politik pér té€ zhvilluar, pér
t€ takuar prindér, nxénés dhe do ta organizojé aty. Galeria e Arteve &shté njé
instuticion i cili jam i bindur zoti Komisioner, g€ dhe nesér e pasnesér po té shkojmé
bashké, uné me ju, apo miqté e mi té Qéndresés Qytetare, mund t€ shkoymé ta
vizitojm€. Me shumé mundési pér shkak se instuticioni éshté shumé i vogél do té
takojmé dhe drejtorin e késaj galerie, i cili n€ kuadér t€ funksionit, si¢ e ka shprehur
dhe né€ shkresén e tij, kryen: pritje, informon qytetarét, pércjellje. Pra, nuk ka pasur
qartazi, drejtori i Galerisé sé Arteve, asnjé lloj qé€llimi g€ t’i veré né dispozicion njé
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kandidati té njé partie politike kundérshtare me até qé€ né fakt e ka eméruar até né
detyré. T’1 ver€ né dispozicion instuticionin g€ ai drejtonte dhe aq mé tepér t€ vihet
ai veté€ né€ mbéshtetje t€ kandidatit té& Partisé Demokratike. N€ kété kuptim situata
éshté e qarté. Ai ka pritur njé qytetar, e thashé dhe pak mé par€, zoti Xhemal Bushati,
sigurisht qé nuk éshté njé njeri anonim i pa njohur, qé té mos meritonte gjithé
respektin dhe korteziné e njé drejtuesi instuticioni. Ai e ka pritur, € ka informuar, e
ka shogéruar dhe mé pas e ka pércjellé. Nuk ka né€ gojén e drejtorit té Galerisé sé
Arteve, asnjé fjal€, asnjé shprehje, asnjé gjest qé té shprehé cfarédolloj mbéshtetje,
suporti, apo thirrje pér kandidatin e Partisé Demokratike. Nga ana e tij zoti Bushati,
€shté e vértet€, ka gené né njé vizité né Galerin€ e Arteve Shkodér. Sigurisht qé, zoti
Komisioner, né fushaté zgjedhore, ¢farédo g€ ti té bésh, edhe kur ulesh t&€ konsumosh
nj€ sanduig, né qofté se ka kamera dhe fotograf€ afér, mund té€ konsiderohet si njé
lloj veprimtarie elektorale. Por, nuk besoj se ne do té vraponim t’i kérkonim llogari
pronarit t€ fast food-it, cila €shté arésyeja qé ti lejon, etj., etj., n€ qofté se do té kishte
ndonjé lloj detyrimi. Pra, zoti Bushati edhe po t€ shihni gjuhén e tij né fakt q€ éshté
cituar i referohet njé projekti q€ s’ka t€ béjé fare me Galerin€ e Arteve. Ka njé gjuhé
krejtésisht t€ zhveshur nga diskutimi politik. Njé vizité krejtésisht normale, n€ njé
instuticion publik, nuk ka zhvilluar takim. Uné do ta kuptoja, n€ qofté se zoti Bushati
né ambjentet e Galerisé sé Arteve do té kishte nja 20-30 qytetaré, njeréz té interesuar
pér artin e kulturén té€ cilét ai do t’i takonte, t'u bénte premtime t’1i informonte etj.,
etj. Ngjyra té tilla nuk ka pasur. Né kété rastin konkret, zoti Komisioner, nuk jemi
as né€ shkelje t€ zotit Juka, sepse paska véné né dispozicion té tij ambjente, apo asete
publike, aqg mé tepér g€ ai veté t€ jet€ véné né dispozicion. Nga ana tjetér, kétu nuk
u tha, ndoshta éshté miré té thuhet, sepse kur béhet nj€ denoncim éshté miré té
identifikohet pérgjegjésia e gjithésecilit. Pra, cila ésht€ shkelja konkrete, cila piké,

cila germé? Cili nen, i cilit ligj €shté shkelur nga zoti Bushati dhe nga subjekti politik
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Partia Demokratike e Shqipérisé€? Né ményré qé mé pas edhe ne t€ mund té japim
pérgjigje. Megjithaté pér ta pérmbyllur zoti Komisioner, uné mendoj se né rastin
konkret, as zoti Juka, as zoti Bushati dhe as subjekti politik Partia Demokratike e
Shqipérisé nuk kané kryer asnjé lloj shkelje té€ Kodit Zgjedhor, e aq mé pak té njé
akti nénligjor t&€ KQZ-sé. Né njé shtet ku pothuajse té gjitha pushtetet jané€ né doré
té njé subjekti politik, véshtiré t€ mendojmé tani qé njé pjesé e kétyre strukturave
vihen né€ dispozicion té kandidatéve kundérshtaré, si¢ ka gené rasti i zotit Bushati,

faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit zoti Logu! Keni dicka pér t€ shtuar, ose pér té replikuar

né lidhje me até ¢faré u prezantua?! Po!

Znj. T. Kurti: Po i nderuar! Pér sa i pérket gjithé retorikés qé zoti Logu mbajti, m’u
duk shumé abstrakte dhe subjektive, sepse nuk solli asnjé fakt konkret, por thjesht
foli pér lidhje familjare etj., & nuk jané as objekt gjykimi i1 kétij procesi hetimor,
por as t€ frutshme pér kété€ proces hetimor. Zoti Logu pranoi qé Galeria e Arteve
€shté njé instuticion publik dhe pyetja ime retorike éshté qé&, pse ky instuticion publik
duhet té béjé pérjashtim nga neni 92 gé ndalon pérdorimin e burimeve publike né
fushaté elektorale pér aktivitetet me karakter elektoral? Pra, n€ gjykimin toné, kjo
€shté njé shkelje e hapur e nenit 92 nga ana e drejtorit t€ Galerisé sé Arteve, e
kandidatit dhe e subjektit. Zoti Logu tha qé drejtori e ka pritur né ményré qytetare,
si¢ do t& priste ¢do qytetar tjeté€r. Ama instuticionet publike gjaté kohés sé fushatés
zgjedhore kané detyrimin t€ tregojné njé kujdes té shtuar dhe té distancohen ndaj
cdo aktiviteti elektoral qé€ zhvillohet gjaté orarir zyrtar t€ punés. Po ashtu, prové pér
kété éshté fakti qé zoti Bushati ka publikuar foto me logon e Partisé¢ Demokratike té

drejtorit. Gj€ qé drejtori, besoj nuk duhet té kishte lejuar foto me elementé elektoralé.
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Gjithashtu shihet g€ ai pozon shumé i lumtur, i pashgetésuar prané kandidatit. Kéto
dhe té gjitha faktet provojné g€ jemi né shkelje t€ hapur té nenit 92 dhe zoti Logu
gjithashtu kérkoi se né cilat dispozita referohemi. N€ bazé t&€ nenit 171 t€ Kodit
Zgjedhor, drejtori ka detyrimin si njé person i ngarkuar me detyra nga ky kod, té
ndalonte aktivitetin dhe té€ distancohej. Ndérsa kandidati si subjekt zgjedhor, por
edhe Partia Demokratike né bazé t€ nenit 172 t€ Kodit Zgjedhor, nuk duhet t&

zhvillonin aktivitetin elektoral.
Z. I. Celibashi: Po zoti Logu, ju lutem shkurt!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Zoti Komisioner e para besoj, kur un€ jam né kété
sall€, ju jeni drejtues i njé instuticioni publik dhe nuk mund té mbani pérgjegjésiné
se ¢faré them uné. N€ qofté se uné né njé moment filloj dhe béj propagandé politike,
nuk &shté se ju né kété sallé, ngriheni dhe mé mbyllni gojén, etj., etj. Minimalisht do
té mé lejoni q€ uné té€ pérfundoj, ndoshta duke mos pérkrahur as deklaratat e mia, as
géndrimet e mia. Eshté gati absurde té thuash qé meqenése zoti Bushati paska
postuar n€ facebook-un e tij njé foto me logon e Partisé Demokratike t& dikujt, ai
person paska gené né mbéshtetje t€ tij, ky do t€ ishte abuzim total. Ka shumé foto
dhe shumé gjéra g€ postohen né rrjetet sociale, pér t€ cilat njerézit nuk éshté se kané
ndonjé géndrim. Pra, qartazi, zoti Juka, as ka béré asnj€ deklaraté, as nj€ shprehje né
mbéshtetje té kandidatit t€ Partisé Demokratike. Nga ana tjetér, e thashé zoti
Komisioner, kjo ka gené njé vizité krejtésisht normale g€ kryhet né njé ambjent qé
pret informon dhe pércjell gytetaré. Nuk jemi né€ rastin e njé€ instuticioni t€ mbyllur
ndaj njerézve dhe qytetaréve, qé as kandidaté, as qytetaré, as njeréz té tjeré nuk kané
se ¢faré té b&jné né njé mjedis té tillé. Nuk kemi aktivitet.. se kétu do t€ na duhet té

ndajmé se c¢faré éshté aktivitet, takim elektoral etj., etj. Me sa kuptoj uné, aty zoti
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Bushati nuk éshté se ka thirrur njeréz, ka takuar qytetaré€, ka pas me vehte banderola,
flamuj. Po té€ shihni veshjen e zotit Bushati nuk ka as simbole partiake, as deklarata
q¢ jané cituar, nuk €shté pérmendur as numéri i tij, as fakti q€ ai kandidonte, as qé
“votoni Partiné Demokratike”. Pra, ¢farédo thénie t€ natyrés politike. Ky takim, zoti
Komisioner, sigurisht qé€ éshté n€ nj€ kohé té fushat€s zgjedhore, €shté fakt. Zoti
Xhemal Bushati ishte kandidat i Partisé Demokratike, edhe ky €shté fakt. Nga ana
tjetér, as zoti Juka, as zoti Bushati, as Partia Demokratike e Shqipéris€, as nuk kané
pérdorur instuticione publike pér t€ béré aktivitete té natyrés elektorale politike dhe
aq mé pak g€ punonjésve té kétij instuticioni t’u jeté kérkuar nga ana joné, apo té
jené ofruar ata nga ana e tyre q¢ té vihen né mbéshtetje té kandidatit t€ Partisé
Demokratike. Arésyet i thashé dhe mé paré, jané té qarta. E para, sepse uné besoj se
ata jané€ njeréz té ndérgjegjshém g€ zbatojné ligjin. E dyta, qé éshté mé e
réndésishmja qé bén sens logjik, éshté fakti qé ky €shté njé instuticion qé drejtimin
politik e ka Partia Socialiste. Nuk besoj qé zonja Kumbaro, t€ lejojé qé njé€ drejtor
né Shkodér, apo né Kukés, apo né Tirané té€ vihej né mbéshtetje t€ kandidatéve té
Partis€ Demokratike. Ajo parimisht nuk duhet t€ lejojé t€ vihen né mbéshtetje edhe
t€ kandidatéve té Partisé Socialiste, po né€ mbéshtetje t€¢ kandidatéve té€ Partisé
Demokratike, besoj se kjo do té ishte térésisht e palejuar dhe ndaj tij do t€ ishin marré
masa, gjé qé deri tani nuk ka rezultuar. M€ duket njé sqarim plotésisht logjik, qytetar
shpjegimet q€ ka sjell€ zoti Juka ku thoté “nuk kam” dhe né fakt nuk ka pasur ta
konfirmoj, nuk ka pasur njoftim paraprak, q€ zoti Bushati t’i thoshte atij g€ “uné do
té vij n€ kété€ orar, do té€ kem nj, dy, tre, katér aktivitete, do t& béj kété, do té béj ate”.
Ai ka gené njé takim, ka shkuar, €shté pritur, Eshté pércjell€, éshté informuar, éshté
larguar n€ punén e tij dhe zoti Bushati ka vazhduar me takimet elektorale. N& qofté
se doni, mund té sjell dhe zonat né té cilat ka qené duke zhvilluar takimet elektorale.

Ato kané gené aktivitete politike, ato kan€ gené aktivitete elektorale. Duhet té
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ndalem zoti Komisioner, se ndoshta kolegét pér shkak té njé eksperiencé mé té€ vogél
né kété fushé, qé q€llimi i legjislatorit né fakt ka qené qé instuticionet publike, té
cilat kan€ njé lloj caktimi té drejtuar politik, t€ mos vihen né mbéshtetje té
kandidatéve té partive té tyre, besoj. Pra, né qofté se bashkia drejtohet nga partia “x”’
né zgjedhje, e gjithé bashkia, té gjithé punonjésit, e gjithé administrata t€ mos vihet
n€ mbéshtetje t&€ kandidatit t& partis€ sé tij. Ashtu si dhe instuticionet gendrore té
mos vihen né mbéshtetje t& partisé sé€ tyre. Por, kur instuticioni gendror, apo bashkia,
instuticionet lokale drejtohen nga njé parti “x” dhe kandidati €shté i partisé “y”, besoj
se kjo nuk do mend, té gjithé e kuptojné qé€ instuticioni “x”, nuk vihet né dispozicion
té kétij kandidati. Kjo éshté situata, do t€ ishte alogjike qé t€ thonim qé€ Galeria e
Arteve né qytetin e Shkodrés, qenka véné né dispozicion té kandidatit t€ Partis€
Demokratike, ndérkohé g€ pér té gjithé éshté e qarté se kush ka drejtimin politik té
kétij instuticioni, por po t€ doni dhe té ministrisé né€ varési t€ t&€ cilés éshté ky

instuticion.
Z. I. Celibashi: E fundit dhe shkurt ju lutem!

Znj. T. Kurti: Do t€ doja té ndalesha pak tek elementét elektoralé q€ zoti Logu tha.
Njé pyetje pér zotin Logu. Né qofté se Partia Socialiste do té pérdorte njé foto ténden

me logon e Partisé Socialiste, ju do ta lejonit?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Nuk mund ta ndaloj. N& qofté se Partia Socialiste
nesér, pasnesér poston njé foton time, madje Partia Socialiste ka pérdorur video té
miat né kété funksion dhe i ka véné né funksion té propagandés sé saj. Uné mund té
kisha shkuar né gjykaté, mund té kisha béré procese té tjera, por s’mund... uné nuk
mund té vendos, vetégjyqésia éshté krim.
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Znj. T. Kurti: Pra ju keni njé mjet qé mund ta ndaloni? Shkoni né gjykaté&?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Po, né qofté se uné mendoj se mé cénon! Uné nuk
mendoj se mé cénon Partia Socialiste. Zoti Juka nuk ka menduar se e ka cénuar, po
nuk éshté zoti Juka, e as uné pérgjegjés se ¢faré postojné njerézit né rrjetet sociale.
Zoti Komisioner psh rregullisht né facebook-un e tij poston foto t€ kétyre seancave,
mé nxjerr edhe mua, éshté né té drejtén e tij. Né qofté se uné do té kisha ndonjé

shgetésim do t’ia adresoja, por deri mé tani nuk kam pas ndonjé shqetésim.

Znj. T. Kurti: Gjithashtu zoti Logu tha qé “nuk kishte njeréz té€ tjeré”, por zoti
Bushati né até galeri ka pozuar me persona té tjeré té paidentifikuar qé€ jané njé grup

1 konsiderueshém njerézish.

Z. 1. Celibashi: Vazhdojmé tek i njejti argument dhe mendoj gé€.. n€ qofté se keni

dicka tjetér pér té shtuar, por mendoj se €shté e qarté mbi ¢’bazé ju...
Z. R. Xhemollari: Né qofté se mund ta pérmbyll até q€ u tha?

Z. 1. Celibashi: Po!

Z. R. Xhemollari: Sigurisht qé uné e vlerésoj zotin Logu pér vler€simin ndaj
Qéndresés dhe pér pasionin e tij qé ka pér t€ mbrojtur Partin€ Demokratike. Koha
kur ne i gjykonim njerézit nga biografia, apo nga gjeografia ka pérfunduar né vitin
90. Pra, sa burré i ndershém e sa burré i miré ka qené zoti Bushati, kjo €shté tjetér
¢éshtje. Ne gjithashtu nuk e shohim ligjin me ngjyra, nuk e shohim as blu, as rozé.

Pra, ne e lexojmé ligjin ashtu si¢ éshté. Se kujt 1 shérben, se kush e drejton asetin,
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kjo éshté njé géshtje tjetér. Ne shohim zbatohet ligji, apo jo! N& kété rast, ne shohim
qé€ zoti Bushati, brenda Galeris€ sé€ Arteve ka théné “un€ e kam njé projekt pér ta
zbatuar, qé kurré nuk gjeti vullnetin e té tjeréve. Né fakt e kam kérkuar qé kur isha
kryetar 1 késhillit bashkiak. Ta kthejmé ndértesén né té cilén sot ndodhet késhilli i
garkut, n€ njé muze. Né njé shtépi mé shumé pér artin”. Pra, brenda Galerisé sé
Arteve ka béré njé premtim pér artin, n€ njé aset publik, n€ prani té drejtorit.
Mendojmé qé shkelja éshté brenda dhe ne i géndrojmé gjithé akuzés toné,

faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Prova dokumentare, ose t€ tjera pér t€ provuar
pretendimet tuaja? Ato qé keni depozituar bashké me denoncimin, té tjera shtes€ nuk

keni, ato fotografit?
Znj. T. Kurti: Fotografité jané depozituar né denoncimin e paré!
Z. I. Celibashi: Né rregull!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Uné kérkoj qé provat t€ na vihen né dispozicion.
Ka njé formé se si provat merren dhe administrohen nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve. Duhet t€ jené me shkresé zyrtare dhe kopje origjinale, ose duhet té jené
té noterizuara. Né qofté se do té jené foto g€ ne nuk e dijmé se ku jané€ marré e si
jané marré etj., etj., ne kérkojmé qé kéto t€ mos pranohen, madje as té mos
administrohen si prové. Besoj, nuk dua té zgjatem, se ne jemi profesionisté té késaj
pune, kemi pas eksperiencé né avokati. Né qofté se njé prové nuk éshté né formén e
kérkuar nga ligji, ne kérkojmé qé té mos administrohet nga ana e Komisionit

Qendror té Zgjedhjeve, por t’i kérkohet brenda njé afati, né qofté se do té€ vlerésohet
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e nevojshme, qé t€ sillet né formén e kérkuar nga ligji besoj. Né ményré qé t€ kemi

njé proces t€ rregullt ligjor.

Z. L. Celibashi: Atéheré, do t€ procedojmé késhtu: ne do t’ju vemé né dispozicion
¢faré organizata ka depozituar prané Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve. Do té
merrni kohén e mjaftueshme pér t& béré nj€ vlerésim t€ tyre pér t€ béré prezantimin
tuaj né lidhje me secilén prej atyre provave té themi qé ka prezantuar organizata.

Jemi dakord?
Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Po, faleminderit!

Z. L. Celibashi: Miré! Do ta pérfundojmé kétu seancén pér kété céshtje dhe do té

vazhdojmeé njé dité tjetér. Data dhe ora do té njoftohet zyrtarisht, faleminderit!
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01.06.2022
) Ora 11:04
RENDI I DITES

Projektvendim “Per plotésimin e vakancés né Keshillin e Bashkisé Korcé, me

kandidatin nga lista shumemérore e Partisé Socialiste té Shqipérisé, zonjén Olta

Luan Zylyftari”.
PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, znj. M. Koja, znj. P.Doc¢aj
Parti Politike: S’ka!

Té tjeré:

1. Qéndresa Qytetare: Z. Rigels Xhemollari, znj. Teisa Kurti
2. KRIK

Z. 1. Celibashi: Vazhdojmé me pikat e tjera té rendit t€ dit€s. Kemi projektvendimin

pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Korge.

Z. Y. Merkaj: Késhilli i Bashkisé Korgé, ka njoftuar Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve pér krijimin e vakancés né késhill, nga zoti Andrea Jorgaq Shkodrani,
propozuar nga Partia Socialiste. Né bazé té nenit 164, pika 2 t€ Kodit Zgjedhor,
kandidati vijues nga lista shumemérore e Partisé Socialiste pér Késhillin e Bashkisé
Korgé, té cilit i kalon mandati i késhilltarit, &shté kandidati me numér rendor 38,
zonja Olta Luan Zylyftari. Kandidati pér késhilltar ka depozituar n€ Komisionin
Qendror té Zgjedhjeve formularin e vetédeklarimit, me numér unik 30. Nga
verifikimi i formularit t& vetédeklarimit, rezulton se nuk ka deklaruar asnjé€ t&€ dhéné
qé€ ka té b&j€ me parashikimet pér ndalime né ligjin nr. 138/2015. Komisioni Qendror
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1 Zgjedhjeve ka kérkuar informacion nga zyra ¢ gjendjes civile dhe nga zyra e
gjendjes gjyqésore. NEé pérgjigje té kérkesés soné Drejtoria e Pérgjithshme e
Gjendjes Civile ka dérguar verifikimin e t€ dhénave pér kandidaten zonjén Olta Luan
Zylyftari e cila ka ndryshuar pérbérésit e gjendjes civile, n€ rubrikén mbiemri nga
“Islami”, n€ “Zylyftari”. Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Gjyqésore, ka dérguar
verifikimin e gjendjes gjyqésore ku rezulton se kandidati nuk €shté i dénuar me
vendim penal t€ formés sé preré. Né mbéshtetje t€ pikés 2, t&€ Kreut V, t€ vendimit
nr. 17/2016 t€ Kuvendit t€ Shqipérisé, konstatohet se t€ dhénat e kandidatit pér anétar
né Késhillin e Bashkisé Korg¢é, nuk pérbé&né kusht pér moszgjedhjen e saj né
funksionin e késhilltarit. Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe

miratim, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Mir¢, faleminderit! Atéheré, bazuar né nenet 19, pikat 1, shkronja
“n” pika 2 dhe neni 164, pika 2 dhe 4, té Kodit Zgjedhor si dhe Ligjit nr. 138/2015,
“Pér garantimin e integritetit t€ personave q€ zgjidhen, emérohen ose ushtrojné
funksione publike”, vendos:

1. Zonja Olat Luan Zylyftari, kandidat pér anétar né Késhillin e Bashkisé Kor¢é, nuk
pérfshihet n€ kushtet e moszgjedhshméris€ pér ushtrimin e funksionit.

2. Plotésimin e vakancés né Késhillin ¢ Bashkisé Kor¢é, me kandidatin nga lista
shumemeérore e Partisé Socialiste té€ Shqipéris€, zonja Olta Luan Zylyftari.

3. Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe
Sanksioneve, brenda tridhjeté ditéve nga hyrja e tij n€ fuqi.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve.

Vendim nr. 170
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01.06.2022
) Ora11:06
RENDI I DITES

Projektvendim_“Pér _shqgyrtimin _administrativ_té _denoncimit _té _Qrganizatés

Oéndresa Ovytetare, ndaj kryetarit té Bashkisé Rrogozhiné zotit Edison Memolla,

Zevendeskryeministrit, njekohésisht Ministér [ Shtetit pér Rindeértimin dhe

Programin e Reformave zotit Arben Ahmetaj dhe deputetit zotit Etjen Xhafaj, pér

shkelje administrative né kuadér té fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e pjesshme

pér kryetar bashkie té datés 6 Mars 2022,
PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, znj. Madalena Koja
Znj. P. Doc¢aj, znj. I. Osmanayj

Té tjeré:

1. Qéndresa Qytetare: Z. R. Xhemollari, Znj. Teisa Kurti

2. KRIK

Z. L. Celibashi: Atéheré, vazhdojmé me pikén tjetér t€ rendit té dités qé ka té b&jé
me shpalljen e vendimit, “Pér shqyrtimin e denoncimit té€ Organizatés Qéndresa
Qytetare, ndaj kryetarit t€ Bashkisé Rrogozhiné =zotit Edison Memolla,
Zévendéskryeministrit, njékohésisht Ministér i Shtetit pér Rindértimin dhe
Programin e Reformave zotit Arben Ahmetaj dhe deputetit zotit Etjen Xhafaj, né
lidhje me shkeljet administrative né kuadér té€ fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e
pjesshme pér kryetar bashkie t€ datés 6 Mars 2022”.

Prezent jan€ vetém pérfagésuesit ¢ organizatés.
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Né lidhje me kété shqyrtim administrativ, konkluzioni yné éshté se jemi vetém para
shkeljeve administrative té kryera nga Kryetari i Bashkisé Rrogozhiné dhe kjo pér
faktin se ai nuk ka raportuar veprimtariné publike té cilén ka zhvilluar. Raportimi i
késaj veprimtarie &sht€ béré me shkresé, pra jo né pérputhje me té gjitha
parashikimet e aktit pérkatés té rregullatorit.

Pér sa 1 pérket ministrit Ahmetaj dhe deputetit Etjen Xhafaj, vlerésojmé se nuk jemi
para shkeljeve administrative, sikurse do té duhej t€ ishin bazuar né pércaktimet e
aktit rregullator. Ky éshté vendimi!

Kundér kétyj vendimi, palét e interesuara mund té béjné ankim né KAS brenda
tridhjeté ditéve nga dita e hyrjes né fuqi e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré pas shpalljes s€ tij dhe publikohet né fagen zyrtare
té¢ KQZ-sé.

Vendimi nr. 171
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01.06.2022
) Ora11:08
RENDI I DITES

Projektvendim_“Pér shqyrtimin e denoncimit té Organizatés Qéndresa Qytetare,

ndaj zonjés Eriselda Sefa kandidate pér kryetare té Bashkisé Lushnje, zotit Haki

Cako, Drejtor i Agjencisé Kombétare té Mbrojties Civile dhe subjektit zgjedhor

Partia Socialiste e Shqgipérisé, pér shkelje administrative né kuadér té fushatés

zgjedhore pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie té datés 6 Mars 2022,
PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, znj. Madalena Koja
Znj. P. Docaj, znj. I. Osmanaj

Té tjeré:

1. Qéndresa Qytetare: Z. R. Xhemollari, znj. Teisa Kurti

2. KRIK

Z. 1. Celibashi: Atéheré, vazhdojmé me pikén tjetér t€ rendit t€ dité€s. Kemi
shqyrtimin e denoncimit té Organizatés Qéndresa Qytetare, ndaj zonjés Eriselda
Sefa kandidate pér kryetare té Bashkisé Lushnje, zotit Haki Cako, Drejtor 1
Agjencisé Kombétare t€ Mbrojtjes Civile, pér shkelje administrative né kuadér té
fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie t€ datés 6 Mars
2022. Pérfagésuesit e Qéndresé jané prezent!

Nga pala tjetér? Nuk kané ardhur! Kané marr€ dijeni? Ju i keni guar njoftim? Dakord,
at€heré i japim fjalén pérfagésuesit t€ Qéndresés pér t€ prezantuar pretendimet e tyre

né lidhje me kété denoncim. Po, fjala éshté pér ju!
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Znj. T. Kurti: Faleminderit i ndervar! Né denoncimin me nr. 3606 ID, Qéndresa
Qytetare ka denoncuar aktivitetin e datés 20 shkurt 2022 né Fshatin Thanasaj ku né
praniné e kandidates s& Partisé Socialiste t€ Shqipérisé pér kryetare té bashkisé
zonj€s Eriselda Sefa, drejtuesit politik t€ qarkut zotit Taulant Balla, Drejtori i
Pérgjithshém i Agjencisé Kombétare t€ Mbrojtjes Civile, zoti Haki Cako, kané
vizituar punimet dhe investimet mbi Lumin Shkumbin. Investim ky i financuar nga
fondi AKMC. Gjithashtu kané promovuar edhe investime té ardhéshme. Pér sa i
pérket themelit dhe pretendimeve pér pérdorimin né mbéshtetje t€ kandidatit me
burime té organeve dhe enteve publike, nga shkresat qé jemi njohur, pretendohet se
ka gené njé takim rastésor nga zoti Cako. Kjo kundérshtohet nga faktet e
administruara dhe nuk rezulton si 1 tillé. Ky éshté njé takim i organizuar tepér mir€,
me njé prani t€ shtuar t& banoréve té zonés té cilét jo rastésisht ndodheshin prané
vendit ku po béheshin punimet duke mos hezituar té takojné dhe shoqérojné zyrtarét
e lart&, por dhe kandidatin. Natyrshém lindin pyetjet mbi kéto rrethana:

Kush 1 kishte njoftuar mé par€ banorét e zonés mbi kété takim?

Kush ishte organizatori 1 kétij takimi?

Nése ishte rastésor pérse lindi nevoja e publikimit t& ¢do detaji t& kétij aktiviteti?

E dyta, Cfaré vlen pér t’u theksuar éshté fakti se drejtori 1 AKMC, &shté shprehur se
ky investim ka gené njé nga 7 projektet e pércjella pér financim nga Ministria e
Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural gé prej muajit Korrik 2021. Duke u nisur nga ky fakt
dhe deklarimet e Bashkisé Lushnje se nevojitej njé ndérhyrje e menjéhershme shihet
se nga ana AKMC éshté dashur njé afat prej rreth pesé muajsh, pér shpalljen e
njoftimit t&€ tenderit dhe shpalljen e fituesit, q&€ rastésisht p&rkon me fushatén
zgjedhore. Sipas shkresés sé zotit Cako, thuhet se pér kété tender éshté pérdorur
“Procedura € Hapur” qé sipas ligjit Nr. 162/2020 “Pér Prokurimin Publik”, neni 42

parashikon se “pér procedurat e prokurimit ndérmjet kufirit t& ulét dhe té larté
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monetar afat i pranimit t€ ofertave éshté jo mé pak se 20 dit€”. Pra, késaj agjencie
1 ésht€ dashur pesé muaj té tenderonte kété investim publik, kur ndérkohé pér
procedurén qé éshté pérdorur mjaftonin vetém 20 dité. Gjithashtu nga shkresa e
Bashkisé Lushnje, informohemi se kompania éshté kontraktuar nga AKMC né daté
22.12.2021 dhe &shté pajisur me lejen e ndértimit né daté 18.01.2022, daté me té
cilén ishim njohur dhe me datén e zgjedhjeve lokale. Jemi né kushtet kur jané véné
né dispozicion fonde vetém dy muaj para datés sé zgjedhjeve vendore té datés 6
Mars. Kétu ndodhemi para njé veprimtarie t€ ndaluar né kuptim té€ Vendimit Nr. 9
t€ Komisionit Rregullator, ku promovohen investime pér té cilén jané alokuar fonde
dy muaj para fushatés. S€ treti, ky takim vjen né njé kohé qé pérkon me fushatén
zgjedhore ku drejtuesit kané promovuar investime me interes publik, né prani té
banoréve t&€ zonés dhe né njé komunikim me video live nga profili personal i
kandidates zonjés Eriselda Sefa. Rrjedhimisht, prezenca e zotit Cako né cilésiné e
drejtorit t€ pérgjithshém, cilési qé pranohet edhe né shkresén e tij, implikon
favorizimin e kandidatit né zgjedhje. Nga pamjet filmike né ligjératén e paléve €shté
folur dhe promovuar gjaté investimi i béré né pritén e Lumit Shkumbin. Pérsa i
pérket pretendimit lidhur me raportimin né ndérfagen e Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve, nga pamjet e raportuara vérehet, prezenca e shtuar e banoréve té zonés
pjesémarrés né kété aktivitet té cilét nuk ngurrojné té pozojné me kandidaten dhe
zotin Balla. Gjé t& cilén ne i kemi t€ dokumentuara me fotot qé kemi depozituar dhe
nga ku provohet se nuk ishte njé takim rastésor né kété€ zoné, por njé takim i
mirorganizuar. Né denoncimin toné i referohemi vetém fakteve publike dhe
kérkimeve t€ béra nuk na rezulton té jeté raportuar aktiviteti né fjalé né ndérfaqgen e
Komisionit Qendror té€ Zgjedhjeve. Né konkluzion pér sa mé sipér, vérehet qarté nga
deklarimet e béra nga palét, fondet péré kété vepér publike jané alokuar 2 muaj

pérpara zgjedhjeve vendore duke e béré promovimin e kétij investimi njé veprimtari
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t€ ndaluar pér t'u promovuar, duke shkelur késhtu nenet 91, 92 té Kodit Zgjedhor.
Pér sa me sipér, kérkojmé:

Konstatimin e shkeljeve nga ana e Komisionerit Shtetéror té€ Zgjedhjeve dhe marrjen
e sanksioneve administrative bazuar n€ nenin 171 dhe 172 té Kodit Zgjedhor ndaj
Drejtorit t€ Pérgjithshém té Autoritetit Kombétar t€ Mbrojtjes Civile zotit Haki
Cako, ndaj subjektit zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé dhe kandidates zonjés
Eriselda Sefa.

Z. 1. Celibashi: Po, faleminderit! Dokumentacionin shogérues, provat lidhur me kété
denoncim i keni depozituar. Kemi njé pérgjigje mé duket Madalena, pér két€ nga

drejtori, lidhur me két€? I keni njohur me pérgjigjen?
Znj. M. Koja: Po!

Z. 1. Celibashi: Dakord! Atéheré né se nuk keni gjé€ tjetér pér t€ shtuar, po e
konsiderojmé té pérfunduar hetimin administrativ. Pérfundimisht, kérkoni qé té
pranohet kérkesa juaj, miré faleminderit! Atéheré, pérfundojmé hetimin
administrativ dhe shpalljen e vendimit do ta b&mé njé dité tjetér, e cila do t'u

njoftohet dita dhe ora.
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01.06.2022
) Oral1:16
RENDI I DITES

Projektvendim_“Pér shqyrtimin e denoncimit té Organizatés Qéndresa Qytetare,

ndaj zonjés Majlinda Angoni, kandidate pér kryetare té Bashkisé Shkodér, zotit

Haki Cako, Drejtor i Agjencisé Kombeétare té Mbrojties Civile dhe subjektit

zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé, pér shkelje administrative né kuadér té

fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie té datés 6 Mars
20227,

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, znj. Madalena Koja
Znj. P. Docaj, znj. I. Osmanayj

Té tjeré:

1. Qéndresa Qytetare: Z. R. Xhemollari, znj. Teisa Kurti

2. KRIK

Z. I. Celibashi: Atéheré, vazhdojmé me pikén tjetér té rendit té dit€s qé ka té béjé
me shqyrtimin e denoncimit nga Qéndresa Qytetare, ndaj zonjés Majlinda Angoni
kandidate pér kryetare té Bashkisé Shkodér, zotit Haki Cako, Drejtor i Agjencisé
Kombétare t€ Mbrojtjes Civile, si dhe subjektit zgjedhor Partia Socialiste.
Pérfagésuesit e Qéndresés jané prezent!

Nga pala tjetér nuk kemi prezencé! Atéheré i japim fjalén pérfagésuesit té Qéndresés

pér té prezantuar pretendimet e tyre né lidhje me két€ denoncim.
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Znj. T. Kurti: Faleminderit i nderuar, n€ denoncimin me nr. 3586 ID, Qéndresa
Qytetare ka raportuar aktivitetin e datés 10 Shkurt 2022 né Fshatin Obot, ku éshté i
pranishém Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé Kombétare t&€ Mbrojtjes Civile, zoti
Haki Cako sé bashku me kandidaten e Partisé Socialiste t€ Shqipérisé pér kryetare
té bashkisé zonja Majlina Angoni. Vlen pér t’u theksuar g€ zonja né fjalg, tre dité
mé paré€, pra né€ datén 7 Shkurt, ka deklaruar doréheqjen e saj nga posti 1 prefektit té
Qarkut Shkodér. T¢€ dy sé€ bashku né datén 10, pra tre dit€ mé pas nga doréheqja,
kané vizituar familjen Gocaj duke premtuar pérve¢ ndihmave materiale edhe nisjen
e procedurave pér ndértimin e sht€pis€ s€ djegur nga ana e Agjencis€ Kombétare té
Mbrojtjes Civile. Pér kété rast shihet se éshté véné né mbéshtetje té kandidates dhe
drejtuesi 1 kétij organi, né njé dalje publike qé pérkon me periudhén e afateve
proceduriale qé lidhen me zgjedhjet e pjesshme. Periudhé e cila 1 detyron
instuticionet publike, t€ raportojn€ aktivitetet me karakter publik q€ prej datés 31
Janar 2022, duke shkelur késhtu vendimin e Komisionit Rregullator. Vlen pér t’u
pérmendur g€ ky takim éshté transmetuar edhe né mediat lokale, konkretisht né “TV
One-Channel-Shkodér”. Fakt i cili konfirmon edhe karakterin publik t€ kéti
aktiviteti. Gjithashtu né shkelje t€ nenit 6, pika 3 t€ Vendimit nr. 9 t€ Komisionit
Rregullator, njé zyrtar i larté si¢ €shté zoti Cako, gjaté orarit zyrtar t€ punés shfaqget
pran€ kandidates né zgjedhje, né njé veprimtari me karakter publik. Aktivitet ky 1
cili nuk na rezulton t€ jeté njoftuar mé paré. N€ referim t€ shkresés kthim-pérgjigje
qé€ zoti Cako ka pércjellé thuhet se “Agjencia Kombétare ¢ Mbrojtjes Civile nuk
ishte né dijeni qé zonja Angoni kishte dhéné doréheqjen”, gjé g€ é€shté e pa
justifikueshme dhe nuk pérjashton pérgjegjésiné qé zoti Cako kishte pér t€ mos
marr€ pjes€ né€ nj€ aktivitet g€ konkretisht nuk po kryhej me prefektin, por me
kandidatin. N& kéto kushte, ne besojmé dhe gjykojmé se jemi pérpara shkeljes sé

dispozitave té Kodit Zgjedhor dhe kérkojmé nga ana juaj, konstatimin e shkeljeve
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dhe marrjen e sanksioneve administrative né bazé té nenit 171, 172 té Kodit

Zgjedhor, si dhe nenin 10 té vendimit té€ Komisionit Rregullator.

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Paléve né kété shqyrtim ju keni béré me dije? Kané

dérguar pretendime, pérgjigje, palés tjetér i jané véné né dispozicion?
Znj. M. Koja: Po!
Z. I. Celibashi: Miré, faleminderit!

Znj. T. Kurti: Eshté vetém njé shkresé nga ana e agjencisé qé thoté qé “nuk kemi

pas...!

Z. L. Celibashi: Tjetér nuk kemi?

Znj. M. Koja: Jo!

Z. L. Celibashi: Ndérkohé jané€ njoftuar pér denoncimin e organizatés?
Znj. M. Koja: Po!

Z. I Celibashi: Miré faleminderit! Gjé tjetér nuk kemi pér shtesé dokumentacioni?
Dakord! Atéheré e pérfundojmé hetimin administrativ edhe pér kété ¢éshtje.
Pérfundimisht, kérkoni q€ té pranohet kérkesa pér té vendosur sanksion
administrativ. Atéheré, pérfundojmé hetimin administrativ, shpalljen e vendimit do
ta b&mé njé dité tjetér, e cila do t’ju njoftohet zyrtarisht!
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01.06.2022
) Ora 11:21
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e denoncimit té Organizatés Qéndresa QOytetare,

ndaj zonjés Majlinda Angoni, kandidate pér kryetare té Bashkisé Shkodér,

gendrés shéndetésore “Rrethina”. Ambulanca Dobrac, zonja Edona Tafa dhe

subjektit zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé, pér shkelje administrative né

kuadeér té fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie té datés
6 Mars 2022,

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, znj. Madalena Koja
Znj. P. Doc¢aj, znj. I. Osmanaj

Té€ tjeré:

1. Qéndresa Qytetare: Z. R. Xhemollari, znj. Teisa Kurti

2. KRIK

Z. L. Celibashi: Atéheré, vazhdojmé me pikén tjetér té rendit t€ dité€s q€ ka t€ béjé
me shqyrtimin e denoncimit po nga Qéndresa Qytetare, ndaj zonjés Majlinda Angoni
kandidate pér kryetare t€ Bashkisé Shkodér, nga Partia Socialiste, gendrés
shéndetésore “Rrethina”, ambulancés Dobrag, zonja Edona Tafa dhe subjektit
zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé. Nuk kemi prezencé nga pala e dononcuar.

Pérfagésuesit e Qéndresé jané prezent, fjala pér ju!

Znj. T. Kurti: Faleminderit i nderuar! N€ denoncimin nr. 3671 ID, Qé&ndresa

Qytetare, ka raportuar prané Komisionit Qendror té Zgjedhjeve spotin elektoral té

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

WZ; l



Procesverbali i zhardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 01.06.2022

kandidates sé& Partis€ Socialiste pér kryetare bashkie zonja Majlinda Angoni. Spot i
cili &shté postuar nw faqen zyrtare tw kandidates né datén 2 Mars 2022, pak dité para
zgjedhjeve, ku né imazhet e spotit shihet qarté qé jané pérdorur asete dhe burime
publike. Pasi jemi njohur me deklarimet e paléve dhe konkretisht me kthim-
pérgjigjen e zonjés Majlinda Angoni, e cila pranon shprehimisht se konstatimet e
béra né denoncimin e Qéndresa Qytetare, jané t€ drejta. N&é referim t€ pérgjigjes t&
saj zonja Angoni, shprehet se ka qené njé pakujdesi nga ana e grupit té xhirimit dhe
pohon se ky spot &shté publikuar vetém njé heré, duke 1&né t& kuptohet se zonja
Angoni ka gené e vetédijshme se ky spot ishte né shkelje té ligjit. S€ dyti, nése do t&
analizojmé me vémendje t€ gjithé spotin éshté mé se e qarté se kompozimi i spotit
nuk ka qené aspak rastésor, por i mirémenduar. Pér kété spot éshté véné né
dispozicion Qéndra Shéndetésore “Rrethina™, Ambulanca Dobrag, ku nga pamjet
shihet se nga personat pérgjegjés pér administrimin, éshté dhéné leje té xhirohet fare
lehtésisht dhe pa pengesa. Né kéto kushte, né referim té nenit 91, i cili parashikon
né ményre eskplicite se “nuk mund t€ pérdoren ose t€ vihen né mbéshtetje té
kandidatéve, t& partive politike apo té koalicioneve né zgjedhje burime té organeve
apo enteve publike né nivel qendror ose vendor”. Né kété denoncim vihet re.., né
referim t€ “burimeve” do t& quhen asetet e luajtshme dhe té paluajtshme, pjesé té
gendrés shéndetésore si dhe punonjésit qé si¢ shihet qarté, éshté véné né dispozicion
t€ kandidates edhe mjekja e kétij institucioni shéndetésor. Si¢ shihet nga pamjet merr
pjesé né njé veprimtari me karakter politik, si¢ &shté spoti elektoral i zonjés Angoni.
Né kété spot éshté mjekja zonja Edona Tafa e cila paraqgitet né ambientet e Qendrés
Shéndetésore “Rrethina”, e veshur me bluzén e bardhé, nén petkun e mjekut dhe
deklaron mbéshtetjen pér kandidaten zonja Angoni duke u shprehur se ... Jam e
bindur qé& njé grua multidimesionale si zonja Majlinda Angoni qé e ka sprovuar veten

né shumé fusha me suksese éshté zgjedhja e duhur pér njé bashki té shkodranéve.

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

M% 2




Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 01.06.2022

Uné votoj Mjalinda Angonin. ...”. Po ashtu né referim t€ nenit 6, pika 3 t€ Vendimit
nr. 9 t€ Komisionit Rregullator, “Punonjésit t€ administratés shtetérore, gjaté orarit
zyrtar t€ punés dhe brenda mjediseve té institucioneve shtetérore, i ndalohet ¢do 1loj
pjesémarrjeje né veprimtari me karakter politik”. Nga pala thuhet se éshté e paqarté
nése ka qené orari zyrtar i punés, por shoh qé gendra shéndetésore mban edhe titullin
ambulancé, besojmé se orari zyrtar i saj shkon edhe pértej orés 17:00. Kété jemi né
pamundési pér ta vértetuar. Pér sa mé sipér, shprehemi se nga konstatimet e béra nga
ana jon€, &éshté pranuar se ésht€ pérdorur njé burim publik si¢ éshté gendra
shéndetésore “Rrethina”, duke shkelur parashikmet e nenit 92 té€ Kodit Zgjedhor.
Deklarimet se kompozimi i spotit ka qené njé pakujdesi nuk e justifikojné
pérdorimin e aseteve publike dhe shkeljen e ligjit. Pérdorimi ose vénia né mbéshtetje
té€ kandidatéve, subjekteve zgjedhore, e burimeve té organeve apo enteve publike,
favorizon kété té fundit duke démtuar procesin demokratik té zgjedhjeve dhe
konkurrencén e lir€ dhe té pastér. Pér sa mé sipér, kérkojmé nga ana juaj pranimin e
kérkesés soné. Konstatimin e shkeljeve nga ana e Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve. Marrjen e sanksioneve administrative bazuar ne nenin 171 dhe 172 té
Kodit Zgjedhor dhe nenin 10 t€ Vendimit nr. 9 t& Komisionit Rregullator, ndaj
drejtorit t€ Qendrés Shéndetésore, ndaj mjekes zonjé Edona Tafa, ndaj subjektit

zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé dhe kandidates zonja Majlinda Angoni.
Z. I. Celibashi: Faleminderit! Keni pas komunikim me palét ¢ interesuara?
Znj. M. Koja: Po!

Z. I. Celibashi: Kané prezantuar pretendime, shkresa? Eshté njohur dhe qéndresa?
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Znj. M. Koja: Po ua kemi dhéné!

Z. 1. Celibashi: Dakord! Faleminderit! Shtesa té€ tjera, dokumentacion? Nuk kemi!
Miré, faleminderit! Atéheré e pérfundojmé hetimin administrativ né€ lidhje me kété
denoncim. Pérfundimisht, kérkoni qé té pranohet kérkesa dhe t€ vendosen sanksione
administrative pér subjektet e denoncuara nga ana juaj. Miré faleminderit! Atéheré,
shpalljen e vendimit do ta béjmé njé dité tjetér, té cilén do t’jua njoftojmé zyrtarisht.
Faleminderit pér prezencén, nuk kemi ¢éshtje t€ tjera né rendin e dités, seanca

mbyllet, ditén e miré!
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